CÓDIGO  7932026858 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEABIRU  -  PR PÁGINA  1 /10

ANO  I I SEXTA,  06  DE  FEVEREIRO  DE  2026 EDIÇÃO  N˚  793

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL
PORTARIAS 2

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
TERMO DE DISPENSA Nº 001/2026 6

TERMO DE DISPENSA Nº 002/2026 7

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE DISPENSA Nº 001/2026 8

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE DISPENSA Nº 002/2026 9

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PEABIRU-PR

Praça Eleutério Galdino de Andrade, 21 - CEP: 87250-000
JOSÉ MARCOS GONÇALVES LOPES

Prefeito Municipal

Documento assinado digitalmente conforme MP N° 2.200- 2 de 24/08/2001, da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.
A autenticidade deste documento pode ser conferida por meio do QRCode.
Código de Validação: 7932026858

0x
32

D
E

20
E

D
2A

7C
F

71
F

C
43

E
8A

20
F

D
29

55
D

D
F

73
3A

C
95

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEABIRU:75370148000117 em 06/02/2026 17:42:00

EDIÇÃO  N˚  793 SEXTA,  06  DE  FEVEREIRO  DE  2026 PÁGINA  2/10

CÓDIGO  7932026858 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEABIRU  -  PR PÁGINA  2 /10

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO DE PEABIRU
Praça Eleutério Galdino de Andrade, 21  -  Fone-Fax (44 ) 3531 – 8100

CNPJ – 75.370.148/0001-17  - CEP – 87250-000 Peabiru – Paraná

PORTARIA N. º 658/2026

JOSÉ MARCOS GONÇALVES LOPES, Prefeito
Municipal de Peabiru, Estado do Paraná, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1o – NOMEAR ELIZABETE MARCHESKI,

portadora da cédula Identidade RG nº: 8.***.***-9, SESP/PR., e CPF nº: 051.*** ***.76,

em face de aprovação e consequente habilitação no Concurso Público Aberto pelo

Edital Nº 001/2023, de 20 de dezembro de 2023, para Exercer o Cargo de Provimento

Efetivo como PROFESSOR – MAGISTÉRIO a partir desta data.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Peabiru, Estado do

Paraná, em 02 de fevereiro de 2026.

JOSÉ MARCOS GONÇALVES LOPES
Prefeito Municipal

      PREFEITURA  MUNICIPAL

0x
32

D
E

20
E

D
2A

7C
F

71
F

C
43

E
8A

20
F

D
29

55
D

D
F

73
3A

C
95

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEABIRU:75370148000117 em 06/02/2026 17:42:00

EDIÇÃO  N˚  793 SEXTA,  06  DE  FEVEREIRO  DE  2026 PÁGINA  3/10

CÓDIGO  7932026858 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEABIRU  -  PR PÁGINA  3 /10

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO DE PEABIRU
Praça Eleutério Galdino de Andrade, 21  -  Fone-Fax (44 ) 3531 – 8100

CNPJ – 75.370.148/0001-17  - CEP – 87250-000 Peabiru – Paraná

PORTARIA N. º 659/2026

JOSÉ MARCOS GONÇALVES LOPES, Prefeito
Municipal de Peabiru, Estado do Paraná, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1o – NOMEAR Maria Cristina do Amaral,

portadora da cédula Identidade RG nº: 6.***9.***1-2, SESP/PR., e CPF nº: 029.***.159-

69, em face de aprovação e consequente habilitação no Concurso Público Aberto pelo

Edital Nº 001/2023, de 20 de dezembro de 2023, para Exercer o Cargo de Provimento

Efetivo como PROFESSOR – MAGISTÉRIO a partir desta data.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Peabiru, Estado do

Paraná, em 02 de fevereiro de 2026.

JOSÉ MARCOS GONÇALVES LOPES
Prefeito Municipal

0x
32

D
E

20
E

D
2A

7C
F

71
F

C
43

E
8A

20
F

D
29

55
D

D
F

73
3A

C
95

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEABIRU:75370148000117 em 06/02/2026 17:42:00

EDIÇÃO  N˚  793 SEXTA,  06  DE  FEVEREIRO  DE  2026 PÁGINA  4/10

CÓDIGO  7932026858 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEABIRU  -  PR PÁGINA  4 /10

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO DE PEABIRU
Praça Eleutério Galdino de Andrade, 21  -  Fone-Fax (44 ) 3531 – 8100

CNPJ – 75.370.148/0001-17  - CEP – 87250-000 Peabiru – Paraná

PORTARIA N. º 660/2026

JOSÉ MARCOS GONÇALVES LOPES, Prefeito
Municipal de Peabiru, Estado do Paraná, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1o – NOMEAR Carlos Edvan da Silva Becalli,

portador da cédula Identidade RG nº: 10.473.***-4, SESP/PR., e CPF nº: 077.559.***-

74, em face de aprovação e consequente habilitação no Concurso Público Aberto pelo

Edital Nº 001/2023, de 20 de dezembro de 2023, para Exercer o Cargo de Provimento

Efetivo como PROFESSOR – MAGISTÉRIO a partir desta data.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Peabiru, Estado do

Paraná, em 02 de fevereiro de 2026.

JOSÉ MARCOS GONÇALVES LOPES
Prefeito Municipal

0x
32

D
E

20
E

D
2A

7C
F

71
F

C
43

E
8A

20
F

D
29

55
D

D
F

73
3A

C
95

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEABIRU:75370148000117 em 06/02/2026 17:42:00

EDIÇÃO  N˚  793 SEXTA,  06  DE  FEVEREIRO  DE  2026 PÁGINA  5/10

CÓDIGO  7932026858 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEABIRU  -  PR PÁGINA  5 /10

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO DE PEABIRU
Praça Eleutério Galdino de Andrade, 21  -  Fone-Fax (44 ) 3531 – 8100

CNPJ – 75.370.148/0001-17  - CEP – 87250-000 Peabiru – Paraná

PORTARIA N. º 661/2026

JOSÉ MARCOS GONÇALVES LOPES, Prefeito
Municipal de Peabiru, Estado do Paraná, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1o – NOMEAR LUCIELY FERNANDA PRUDENCIO DE

BRITO, portadora da cédula Identidade RG nº:9.4**.***-1, SESP/PR., e CPF nº:

065.***.***28, em face de aprovação e consequente habilitação no Concurso Público

Aberto pelo Edital Nº 001/2023, de 20 de dezembro de 2023, para Exercer o Cargo de

Provimento Efetivo como ENGENHEIRO AMBIENTAL, a partir desta data.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Peabiru, Estado do

Paraná, em 02 de fevereiro de 2026.

JOSÉ MARCOS GONÇALVES LOPES
Prefeito Municipal

0x
32

D
E

20
E

D
2A

7C
F

71
F

C
43

E
8A

20
F

D
29

55
D

D
F

73
3A

C
95

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEABIRU:75370148000117 em 06/02/2026 17:42:00

EDIÇÃO  N˚  793 SEXTA,  06  DE  FEVEREIRO  DE  2026 PÁGINA  6/10

CÓDIGO  7932026858 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEABIRU  -  PR PÁGINA  6 /10

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CNPJ 75.370.155/0001-19

Rua João Albino Casali, 615 - Centro - CEP 87250-000 - Peabiru – Paraná
Telefone: (44) 3531-2033  -  E-mail:  saae@saaepeabiru.com.br

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 001/2026 – PROC ADM 001/2026 DATA: 06/02/2026
CONTRATANTE:

RAZÃO SOCIAL: SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto

CNPJ: 75.370.155/0001-19

ENDEREÇO/BAIRRO Rua João Albino Casali, 615 – Centro

CIDADE/UF Peabiru-PR CEP: 87250-000
CONTRATADO

FORNECEDOR: NACIONAL MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA

CNPJ: 04.218.825/0001-38

ENDEREÇO/BAIRRO Av. Capitão Índio Bandeira, 2261 – Sala 01 – Centro

CIDADE/UF: Campo Mourão-PR CEP: 87301-000
JUSTIFICATIVA:

A aquisição tem por objetivo, a instalação em quadro de comando, de poço profundo Bella
Vista, utilizado para captação de água.
DESPESA:

14.001.17.512.0002.2.002 – 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Art. 75 – II – Lei 14.133/2021.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 100 metros de cabo PP 3x16,0mm 1KV
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT VALOR ESTIMADO

UNITÁRIO R$ TOTAL R$

1 Cabo PP 3x16,0mm 1KV MTS 100 5.000,00 5.000,00

TOTAL:  R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Odalvis Guerra Gnann
Diretor do SAAE de Peabiru-PR

      SERVIÇO AUTÔNOMO DE  ÁGUA E  ESGOTO

0x
32

D
E

20
E

D
2A

7C
F

71
F

C
43

E
8A

20
F

D
29

55
D

D
F

73
3A

C
95

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEABIRU:75370148000117 em 06/02/2026 17:42:00

EDIÇÃO  N˚  793 SEXTA,  06  DE  FEVEREIRO  DE  2026 PÁGINA  7/10

CÓDIGO  7932026858 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEABIRU  -  PR PÁGINA  7 /10

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CNPJ 75.370.155/0001-19

Rua João Albino Casali, 615 - Centro - CEP 87250-000 - Peabiru – Paraná
Telefone: (44) 3531-2033  -  E-mail:  saae@saaepeabiru.com.br

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 002/2026 – PROC ADM 002/2026 DATA: 06/02/2026
CONTRATANTE:

RAZÃO SOCIAL: SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto

CNPJ: 75.370.155/0001-19

ENDEREÇO/BAIRRO Rua João Albino Casali, 615 – Centro

CIDADE/UF Peabiru-PR CEP: 87250-000
CONTRATADO

FORNECEDOR: C O Muller Comércio de Motores e Bombas Ltda

CNPJ: 76.511.260/0001-93

ENDEREÇO/BAIRRO Av. Arquiteto Nildo Ribeiro da Rocha, 1323 – Vila Marumby

CIDADE/UF: Maringá-PR CEP: 87005-160
JUSTIFICATIVA:

A aquisição tem por objetivo, a instalação de chave de partida soft starter em quadro de
comando, de poço profundo utilizados para captação de água.
DESPESA:

14.001.17.512.0002.2.002 – 4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Art. 75 – II – Lei 14.133/2021.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de soft starter, para ser instalada em quadro de
comando de poço profundo.
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT VALOR ESTIMADO

UNITÁRIO R$ TOTAL R$

1 Soft Starter SSW 07 UNI 001 6.800,00 6.800,00

TOTAL:  R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).

Odalvis Guerra Gnann
Diretor do SAAE de Peabiru-PR

      SERVIÇO AUTÔNOMO DE  ÁGUA E  ESGOTO

0x
32

D
E

20
E

D
2A

7C
F

71
F

C
43

E
8A

20
F

D
29

55
D

D
F

73
3A

C
95

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEABIRU:75370148000117 em 06/02/2026 17:42:00

EDIÇÃO  N˚  793 SEXTA,  06  DE  FEVEREIRO  DE  2026 PÁGINA  8/10

CÓDIGO  7932026858 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEABIRU  -  PR PÁGINA  8 /10

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CNPJ 75.370.155/0001-19

Rua João Albino Casali, 615 - Centro - CEP 87250-000 - Peabiru – Paraná
Telefone: (44) 3531-2033  -  E-mail:  saae@saaepeabiru.com.br

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Processo Administrativo: 001/2026
Dispensa de Licitação 001/2026

Em atendimento ao parágrafo único do art. 72, da Lei Federal nº 14.133/2021,
ficam pela presente autorização, ratificados e confirmados os atos inerentes à
contratação da empresa NACIONAL MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 04.218.825/0001-38, por Dispensa de Licitação, no valor global de
R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
A referida contratação tem por objetivo o fornecimento de 100 (cem) metros de
cabo PP 3x16mm 1KV.

Peabiru-PR, 06 de fevereiro de 2025.

Odalvis Guerra Gnann
Diretor do SAAE

      SERVIÇO AUTÔNOMO DE  ÁGUA E  ESGOTO

0x
32

D
E

20
E

D
2A

7C
F

71
F

C
43

E
8A

20
F

D
29

55
D

D
F

73
3A

C
95

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEABIRU:75370148000117 em 06/02/2026 17:42:00

EDIÇÃO  N˚  793 SEXTA,  06  DE  FEVEREIRO  DE  2026 PÁGINA  9/10

CÓDIGO  7932026858 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEABIRU  -  PR PÁGINA  9 /10

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CNPJ 75.370.155/0001-19

Rua João Albino Casali, 615 - Centro - CEP 87250-000 - Peabiru – Paraná
Telefone: (44) 3531-2033  -  E-mail:  saae@saaepeabiru.com.br

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Processo Administrativo: 002/2026
Dispensa de Licitação 002/2026

Em atendimento ao parágrafo único do art. 72, da Lei Federal nº 14.133/2021,
ficam pela presente autorização, ratificados e confirmados os atos inerentes à
contratação da empresa C O Muller Comércio de Motores e Bombas Ltda.,
inscrita no CNPJ sob nº 76.511.260/0001-93, por Dispensa de Licitação, no valor
global de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).
A referida contratação tem por objetivo o fornecimento de 01 (uma) chave de
partida soft starter, para quadro de comando de poço profundo.

Peabiru-PR, 06 de fevereiro de 2026.

Odalvis Guerra Gnann
Diretor do SAAE

      SERVIÇO AUTÔNOMO DE  ÁGUA E  ESGOTO

0x
32

D
E

20
E

D
2A

7C
F

71
F

C
43

E
8A

20
F

D
29

55
D

D
F

73
3A

C
95

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEABIRU:75370148000117 em 06/02/2026 17:42:00

EDIÇÃO  N˚  793 SEXTA,  06  DE  FEVEREIRO  DE  2026 PÁGINA  10/10

CÓDIGO  7932026858 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEABIRU  -  PR PÁGINA  10/10

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO

Vitor Marques
Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico poderão ser encontrados em suas respectivas pastas.

0x
32

D
E

20
E

D
2A

7C
F

71
F

C
43

E
8A

20
F

D
29

55
D

D
F

73
3A

C
95

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEABIRU:75370148000117 em 06/02/2026 17:42:00

http://www.tcpdf.org

		2026-02-09T08:55:11-0300